
Mit finanzieller Unterstützung des 

Ministerium für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft 
Baden-Württemberg 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
März 2017 

 

 

 

 

Pilotanlage (AZV Raum Offenburg) zur großtechnischen 
Phosphor-Rückgewinnung aus Klärschlamm 

 

 

Endbericht 

 

 

 

 

 

 

 

 
Projektpartner: 

Abwasserzweckverband Raum Offenburg 
Dipl.-Ing. R.-E. Mohn 

ISWA, Universität Stuttgart 
Prof. Dr.-Ing. H. Schönberger, Dipl.-Ing. C. Meyer, Dipl.-Ing. V. Preyl 

iat-Ingenieurberatung GmbH, Stuttgart 
Dr.-Ing. W. Maier, Dr. rer. nat. B. Poppe 

 



II 

 

      

Inhaltsverzeichnis 

1 Einleitung 11 

2 Konzeption der großtechnischen 
[...]
zurückgebliebenen Feststoffe wurden anschließend in offenen Lagerbehältern getrocknet. 
Das noch nasse Produkt hatte eine ölige Konsistenz und einen schwefligen Geruch. Die 
Eisen-Schwefel-Partikel sowie organische Feststoffe verblockten die Siebfläche des 
Entwässerungscontainers sehr schnell, sodass die weitere Fest-/Flüssig-Trennung nur 
bedingt möglich war. Das Produkt trocknete nur sehr langsam (ca. ein bis zwei Wochen) 
in den Lagerbehältern trotz regelmäßigem Wenden und Durchhaken. Produktanalysen 
bestätigten hohe Konzentrationen an Eisen und Schwefel sowie einem hohen 
Organikanteil. 

  



32 

 

      

 

Abbildung 2.12: Verfahrensschema Anlagenbetrieb 2012 

 

Eine wesentliche Verbesserung des gesamten Verfahrens wurde im Anlagenbetrieb 2013 
durch einen zusätzlichen Verfahrensschritt, die Vorreinigung des Filtrats aus der 
Kammerfilterpresse vor der MAP-Fällung, erzielt. 

Die Erfahrungen und Erkenntnisse aus dem vorangegangenen Betriebsjahr 2012 
erforderte eine Optimierung der Produktqualität. Um den organischen Anteil im 
Endprodukt zu verringern, wurde nach der Entwässerung ein Zwischenschritt zum Abzug 
von organischen Festoffen eingeführt (Sedimentabzug). Dabei wurde das Filtrat aus der 
Fest-/Flüssig-Trennung mittels Kammerfilterpresse vor der P-Fällung in ein Absetzbecken 
überführt. Während der eintägigen Verweilzeit sedimentierten die organischen Feststoffe 
und konnten durch Abzug größtenteils aus dem Filtrat entfernt werden. Der Abzug erfolgte 
dabei solange, bis nur noch ein klares Filtrat vorhanden war. Dieses Filtrat wurde 
anschließend in den P-Fällungs-Reaktor überführt. Im Weiteren wird es als Filtrat AB 
bezeichnet. Im Vergleich zur vorherigen Verfahrensweise (2012) konnte durch die 
Erweiterung der Anlage um den Absetzschritt (Sedimentabzug) der organische Anteil im 
Endprodukt wesentlich reduziert werden. Des Weiteren wurde die Produktanreicherung im 
Verdrängungsprinzip nicht weiter betrieben um die unerwünschten Ausfällungen von 
Eisen-Schwefel-Verbindungen, welche nachteilig für die Entwässerung und Trocknung 
des Endprodukts sind, zu verhindern. Stattdessen erfolgte unmittelbar nach jedem 
Chargendurchlauf die Produktentnahme (P-Rezyklat). Das Filtrat AB mit dem darin 
enthaltenen Produkt nach der P-Fällung wurde ins ungefüllte Absetzbecken überführt bei 
gleichzeitigem Produktabzug daraus. Die Zeit während des Produktabzugs wurde zur 
Feststoffsedimentation einer neuen Charge im zwischengeschalteten Absetzbecken 
genutzt. Aufgrund der kurzen Verweilzeit (weniger als ein Tag) des Filtrats AB 



33 

 

      

zwischenzeitlich in dem Sedimentations- bzw. Produktabzugsbehälter kam es nicht mehr 
zu Ausfällungen von Eisen-Schwefel-Verbindungen. Die P-Rezyklat-Analysen bestätigten 
dies durch weitaus geringere Konzentrationen an Eisen und Schwefel als im Betriebsjahr 
zuvor. Auch verbesserte sich durch die Reduzierung des organischen Anteils sowie durch 
den Wegfall der Eisen-Schwefel-Partikel die Entwässerung und Trocknung des P-
Rezyklats erheblich. Weiterhin konnte durch den Einsatz von Filterkörben anstelle des 
zuvor verwendeten Entwässerungscontainers die Abtrennung des P-Rezyklats verbessert 
werden. 

 

 

Abbildung 2.13: Verfahrensschema Anlagenbetrieb 2013 

 

Durch die Sedimentation des Filtrates vor der MAP-Fällung verbesserten sich alle 
nachgeschalteten Verfahrensschritte deutlich, so dass man eine weitergehende 
Reinigung des Filtrats anstrebte. 

Die modifizierte Verfahrensweise des erweiterten Stuttgarter Verfahrens im Betriebsjahr 
2014 ist im folgenden Verfahrensschema grafisch dargestellt. 

  



34 

 

      

 

Abbildung 2.14: Verfahrensschema Anlagenbetrieb 2014/15 

 

Vorreinigung des Filtrats durch Ultrafiltration (MBA Kahlenberg) 

Es wurden Vorversuche zur Reinigung des Filtrats aus der KFP über Ultrafiltration (UF) 
durchgeführt (Laborversuche). Zu diesem Zweck wurde der Fa. A3 im Juli 2014 Filtrat aus 
der Kammerfilterpresse zur Verfügung gestellt. Die Ergebnisse waren so 
vielversprechend, dass nach einer Lösung im großtechnischen Maßstab gesucht wurde. 

 

 

Abbildung 2.15: Laborversuche zur Vorreinigung des Filtrats aus der KFP (mittlerer 
Standzylinder) durch Sedimentation (linker Standzylinder) und Ultrafiltration 
(rechter Standzylinder) 



35 

 

      

Eine Möglichkeit hierfür eröffnete sich auf der nahe gelegenen Deponie Kahlenberg 
(Entfernung ca. 45 km), wo eine Ultrafiltrationsanlage zur Abwasserbehandlung betrieben 
wird. 

In der Zeit vom 05.08.- 14.11.2014 wurden insgesamt 9 Chargen Filtrat über einen 
Klärschlammtransporteur zur Deponie gebracht und dort ultrafiltriert. Aus den Chargen 
von 7 bis 11 m3 Filtrat wurden in der Ultrafiltration 3-6 m3 Permeat gewonnen. 

 

 

Abbildung 2.16: Transport von Filtrat der Kammerfilterpresse von der Pilotanlage Offenburg zur 
MBA Kahlenberg 

 

Das Permeat hatte eine leicht gelbliche Färbung. Es wurde als gut bis sehr gut eingestuft 
und es traten keine erkennbaren Sedimentationen auf. Lediglich bei einer Charge gab es 
Probleme bei der Ultrafiltration, die möglicherweise aus Verunreinigungen im 
Tankfahrzeug herrührten. Ansonsten lag die Durchflussleistung der UF (Flux) zwischen 
1,3 bis 2,0 m3/h. Die guten Ergebnisse wurden in einer zweiten Versuchsreihe im März 
2015 bestätigt. 

 

 

Abbildung 2.17: Permeat nach Ultrafiltration auf der MBA Kahlenberg 

  



36 

 

      

Aufgrund des Aufwands und der Kosten für den Transport von Filtrat und Permeat wurden 
die Versuche auf der MBA Kahlenberg eingestellt und entschieden, den Verfahrensschritt 
der Ultrafiltration als Erweiterung des Verfahrens in die Pilotanlage Offenburg 
aufzunehmen. 

Ultrafiltration auf der KA Offenburg 

Für die Planung und den Bau der UF-Anlage wurden in Absprache mit dem 
Umweltministerium nicht beauftragte Mittel aus Förderantrag 2 verwendet. 

Der Inbetriebnahme der Ultrafiltrationsanlage gestaltete sich schwierig: Die zugesicherten 
Fluxwerte wurden zunächst nicht erreicht. Offenbar kam es zu einem Scaling der UF-
Membran, welches zu einem schnellen und starken Abfall des Transmembranflusses 
führte. Die häufig durchgeführten Reinigungen waren extrem zeitaufwändig und 
kostenintensiv. Die Reinigung der UF-Membran erfolgt mit dem Reinigerset Membrane 
Clean AL 30, AL 31, AC 30. Für einen Spüldurchgang wird das Trockenprodukt (20 kg) in 
max. 2 m3 Wasser gelöst. 

 

 

Abbildung 2.18: Ultrafiltrationsanlage auf der Pilotanlage Offenburg 

Das Zusetzen der UF-Membran konnte durch eine weitere Verfahrensmodifikation 
behoben werden: Die zur Komplexierung von Metallen notwendige Zitronensäure wird 
nun zu einem früheren Zeitpunkt im Verfahrensablauf, bereits vor der Ultrafiltration, 
zugegeben. 

Auf diese Weise ist seit April 2016 ein stabiler Betrieb der UF möglich. Eine Optimierung 
des Betriebsmittelverbrauches (Reinigungsmittel) steht allerdings noch aus. 

  



37 

 

      

 

Abbildung 2.19: Chronik der Ultrafiltrationsanlage auf der Pilotanlage Offenburg 

 

Produktgewinnung 

In engem Zusammenhang mit der Produktverbesserung durch Vorreinigung des Filtrats 
steht auch die Produktabscheidung. 

Zu Beginn des Versuchsbetriebes (2012) wurde eine möglichst lange Kristallisationszeit 
angestrebt und das MAP-haltige Filtrat über mehrere Chargen im Absetzbecken 
gesammelt und zirkuliert. Hintergrund dieser Verfahrensweise war die Vorstellung, dass 
auf diese Weise das Reifen größerer MAP-Kristalle begünstigt wird.  

Nach Bedarf wurde der dunkle, MAP-haltige Schlamm in einen Entwässerungscontainer 
abgezogen und dort an der Luft getrocknet. Dieses Produkt der ersten Generation ließ 
sich jedoch nur schwer entwässern bzw. zu trocknen. 

  



38 

 

      

 

Abbildung 2.20: Frisch abgezogenes MAP-Rezyklat der ersten Generation 

 

Um eine bessere Abscheidung der MAP-Kristalle zu erreichen, erfolgte die MAP-
Gewinnung im nächsten Schritt (2013) direkt aus dem Absetzbehälter chargenweise über 
Filterkörbe bzw. Siebe. 

 

 

Abbildung 2.21: Filterkörbe zur Abscheidung von MAP (2013) 

  



39 

 

      

2.4.5 Stuttgarter Verfahren / Stand 2016 
Für den Klärschlamm der Kläranlage Offenburg wurde das Stuttgarter Verfahren bis heute 
auf folgenden Stand gebracht: 

Vor dem Hintergrund eines akzeptablen Kosten-/Nutzen-Verhältnisses erfolgt die 
Rücklösung des vorwiegend Eisen-gefällten Schlammes bei pH 4. Die Gewinnung des 
sauren, P-angereicherten Filtrates erfolgt unter Verwendung des herkömmlichen 
Polymers. Das aus der Kammerfilterpresse gewonnene Filtrat wird durch Ultrafiltration 
gereinigt, bevor die eigentliche MAP-Fällung bei einem pH-Wert von 8 erfolgt. Die 
Abtrennung des Produktes aus dem Filtrat erfolgt chargenweise, ohne Zusatz von 
Flockungsmittel, mit Hilfe einer halbtechnischen Kammerfilterpresse. Das Produkt wird an 
der Luft getrocknet. 

Die Optimierung der einzelnen Verfahrensschritte sowie die damit erzielten 
Produktqualitäten bzw. Betriebsmittelverbräuche werden ausführlich in Kapitel 3 erläutert. 

 

 

Abbildung 2.22: Stuttgarter Verfahren (Stand der Technik 2016) 

  



40 

 

      

3 Großtechnische Versuche 

3.1 Betriebsergebnisse Verfahrensschritt P-Rücklösung 

3.1.1 Ausgangsmatrix Faulschlamm 
Als Ausgangsmatrix für den Betrieb der Anlage zur Phosphorrückgewinnung nach dem 
„Stuttgarter Verfahren“ wird anaerob stabilisierter Klärschlamm (Faulschlamm) der 
Kläranlage Offenburg verwendet. Die anaerobe Stabilisierung des Klärschlamms 
(Feststoffgehalt ca. 2,6 bis ca. 3,2 %) erfolgt in zwei Faultürmen mit einer 
Gesamtaufenthaltszeit des Faulschlamms von 25 bis 30 Tagen. Für den Betrieb der 
Phosphorrückgewinnungsanlage wird Faulschlamm aus dem Faulturm 2 verwendet. Der 
P-Rücklöse-Reaktor der P-Rückgewinnungsanlage, in dem der Faulschlamm zunächst 
mit Schwefelsäure angesäuert wird, ist durch eine Rohrleitung mit dem Faulturm 2 
verbunden. Die Befüllung dieses erfolgt mittels einer Exzenterschneckenpumpe, welche 
im Betriebsgebäude der Kläranlage unterhalb der Faultürme installiert ist. 

Der Phosphor im Faulschlamm liegt grundsätzlich in drei möglichen Formen vor: 

• gebunden als Metallphosphat (MePO4) 

• organisch gebunden 

• als Phosphat (PO4
2-) gelöst 

Dabei liegt der weitaus größte Anteil am gesamten Phosphorgehalt im Faulschlamm als 
Metallphosphate vor. Diese Metallphosphate entstammen fast ausschließlich der 
chemischen Phosphorelimination auf der Kläranlage. Für die Phosphorelimination auf der 
Kläranlage Offenburg werden in den wärmeren Jahreszeiten Eisensalze 
(Eisenchloridsulfat) verwendet sowie in den kälteren Jahreszeiten Aluminiumsalze 
(Polyaluminiumchlorid). Die Verbindung als Metallphosphat im Faulschlamm kann durch 
eine pH-Wert-Verschiebung ins Saure wieder gelöst werden, sodass Metall- und 
Phosphat-Ionen getrennt vorliegen. Das zurückgelöste Phosphat steht dann wieder einer 
Phosphorrückgewinnung in der angestrebten Form Struvit (MAP) zur Verfügung. Durch 
das Ansäuern des Faulschlamms wird organisch gebundener Phosphor nur in geringem 
Maße in Lösung gebracht (Weidelener, 2009). Das bereits im unbehandelten 
Faulschlamm vorhandene gelöste Phosphat steht der Phosphorrückgewinnung direkt zur 
Verfügung. Der Phosphorgehalt der Ausgangsmatrix Faulschlamm stellt das Potenzial zur 
Phosphorrückgewinnung dar; ihr Stickstoffgehalt bedingt mitunter die Bildung von MAP 
beim Verfahrensschritt P-Fällung. Aus diesen Gründen wird im Weiteren detailliert auf die 
initialen Gehalte von Phosphor und Stickstoff im Faulschlamm eingegangen. 

Im Folgenden wird zunächst auf die Phosphor- bzw. Phosphatkonzentrationen im 
Faulschlamm, abhängig vom eingesetzten Fällmittel zur chemischen Phosphatelimination 
auf der Kläranlage, eingegangen. 



41 

 

      

Der gesamte Phosphorgehalt im Faulschlamm stellt das theoretisch maximale Potential 
zur Phosphorrückgewinnung dar. In der nachfolgenden Abbildung 3.1 sind von 
repräsentativen Probennahmen aus den Betriebsjahren 2012 bis 2015 die 
Gesamtphosphorkonzentrationen (Pgesamt) dargestellt. 

 

 

Abbildung 3.1: Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm 

 

Die Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm zeigen über die Betriebsjahre 
hinweg einen schwankenden Verlauf zwischen einem Minimalwert von 823 mg/l bis zu 
einem Maximalwert von 1373 mg/l. Der Mittelwert der Messungen liegt bei ca. 1127 mg/l 
bzw. einem Medianwert von ca. 1120 mg/l. 

Die nachfolgende Abbildung 3.2 hingegen zeigt dezidiert 
Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm beim Einsatz von Eisen als Fällmittel 
zur Phosphatelimination. 

  

0
200
400
600
800

1000
1200
1400

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37

[ m
g/

l ]
 

Chargen Betriebsjahre 2012 bis 2015 

Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm 

P_gesamt Faulschlamm



42 

 

      

 

Abbildung 3.2: Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm bei Verwendung von Eisen 
als Fällmittel zur Phosphatelimination 

 

Die Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm beim Einsatz von Eisen als 
Fällmittel liegen zwischen einem Minimalwert von 823 mg/l bis zu einem Maximalwert von 
1260 mg/l. Der Mittelwert der Messungen liegt bei ca. 1105 mg/l bzw. einem Medianwert 
von ca. 1120 mg/l. 

Die Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm von Probennahmen bei Einsatz 
von Aluminium als Fällmittel werden in der nachfolgenden Abbildung 3.3 aufgezeigt. 

 

 

Abbildung 3.3: Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm bei Verwendung von 
Aluminium als Fällmittel zur Phosphatelimination 

0
200
400
600
800

1000
1200
1400

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011121314151617181920212223242526

[ m
g/

l ]
 

Chargen Betriebsjahre 2012 bis 2014 

Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm 
Phosphatelimination Fällmittel Eisen 

P_gesamt Faulschlamm

0
200
400
600
800

1000
1200
1400

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

[ m
g/

l ]
 

Chargen Betriebsjahre 2013 bis 2015 

Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm 
Phosphatelimination Fällmittel Aluminium 

P_gesamt Faulschlamm



43 

 

      

Die Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm beim Einsatz von Aluminium als 
Fällmittel liegen zwischen einem Minimalwert von 1030 mg/l bis zu einem Maximalwert 
von 1373 mg/l. Der Mittelwert der Messungen liegt bei ca. 1176 mg/l sowie einem 
Medianwert von ca. 1117 mg/l. 

Hinsichtlich der Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm zeigen sich bei Eisen 
als Fällmittel geringere Minimal- und Maximalwerte als bei Aluminium als Fällmittel, 
jedoch ähnliche Mittel- und Medianwerte. Da für die Phosphatelimination der 
einzuhaltende Grenzwert für Phosphor im Kläranlagenablauf entscheidend ist, sollte 
unabhängig vom Fällmittel (Eisen oder Aluminium) sowie bei vergleichbarer 
Phosphateliminationsrate die theoretisch gleiche Phosphorfracht im Klärschlamm bzw. 
Faulschlamm wiederfinden. Dementsprechend bedeuten die erhöhten Minimal- und 
Maximalwerte der Gesamtphosphorkonzentrationen im Faulschlamm beim Einsatz von 
Aluminium gegenüber dem Einsatz von Eisen keineswegs eine (saisonal) bessere 
Phosphatelimination der Kläranlage. 

Die Phosphat-Phosphorkonzentration (PO4-P) im nicht angesäuerten Faulschlamm 
entspricht dem natürlicherweise gelösten Anteil an gesamten Phosphor. In der 
nachfolgenden Abbildung 3.4 sind die Phosphat-Phosphorkonzentrationen dargestellt aus 
den Betriebsjahren 2012 bis 2015. 

 

 

Abbildung 3.4: Phosphat-Phosphorkonzentrationen im Faulschlamm 

 

Die Phosphat-Phosphorkonzentrationen im Faulschlamm zeigen über die Betriebsjahre 
hinweg einen stark schwankenden Verlauf zwischen einem Minimalwert von 13 mg/l bis 
zu einem Maximalwert von 138 mg/l. Der Mittelwert der Messungen liegt bei ca. 74 mg/l 
bzw. einem Medianwert von ca. 71 mg/l. 

0
20
40
60
80

100
120
140

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37

[ m
g/

l ]
 

Chargen Betriebsjahre 2012 bis 2015 

Phosphat-Phosphorkonzentrationen im Faulschlamm  

PO4-P Faulschlamm



44 

 

      

In den nachfolgenden Abbildungen 3.5 und 3.6 werden die Phosphat-
Phosphorkonzentrationen im Faulschlamm jeweils für Probennahmen bei Einsatz von 
Eisen bzw. Aluminium zur Phosphatelimination aufgezeigt. 